

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE

1. Založenie spoločnosti

Spoločnosť SLOVKORD Plus a.s. (ďalej len Spoločnosť) bola zapísaná do Obchodného registra dňa 30.3.2010 pod názvom SLOVKORD PLUS s.r.o.. Dňa 30.6.2011 došlo k zmene právnej formy na akciovú spoločnosť. Toho istého dňa bola zapísaná do Obchodného registra Okresného súdu Trnava v odd.Sa, vložka číslo 10567/T.

2. Hlavnými činnosťami spoločnosti sú:

- výroba chemických vlákien
- vedenie účtovníctva
- činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov
- prenájom hnuiteľných vecí
- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod)

3. Počet zamestnancov

Spoločnosť zamestnávala ku koncu roka 2015 96 zamestnancov, z toho 16 THP pracovníkov.

	2015	2014
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	93	85
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	96	84
počet vedúcich zamestnancov	4	4

4. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2015 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovnú závierku za bezprostredne predchádzajúce obdobie, t. j. rok 2014 schválilo valné zhromaždenie na svojom zasadnutí dňa 8.apríla .2015.

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2014 bola uložená do Registra účtovných závierok 20. apríla 2015.

8. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie na svojom zasadnutí dňa 8.apríla 2015 schválilo spoločnosť FINECO spol. s.r.o. ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015.

SLOVKORD Plus a. s.

B. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Spoločnosť sa zahrňuje do konsolidovaného celku nasledovnej spoločnosti:

SCORPIUS CAPITAL, a.s., IČO 277 58 58 737 Česká republika, , Brno – Pisárky, Hlinky 49/126
ktorá je 100% vlastníkom spoločnosti CRATER CAPITAL, a. s. Brno, akcionára Spoločnosti s podielovou účasťou.

Miesto získania konsolidovanej účtovnej závierky
SCORPIUS CAPITAL, a.s. IČO 277 58 58 737 Česká republika, , Brno – Pisárky, Hlinky 49/126
uložená v obchodnom registri vedenom Krajským súdom Brno, oddiel B, vložka 5263

C. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (going concern).

Základným predpokladom pre nepretržité pokračovanie podniku v budúcnosti je stabilná výroba vlákien s potrebnou výťažnosťou prvej kvality a dostatočné vytlačenie výrobných kapacít.

V roku 2015 plnila spoločnosť riadne a včas všetky svoje peňažné záväzky z vlastných zdrojov a z dlhodobých (aj voči 31.12.2015) cudzích zdrojov. Team zamestnancov počas roku pracoval na zlepšení výrobného procesu s úspešným výsledkom, došlo k zmene základných vstupných surovín a k technologickým opatreniam. Počnúc januárom 2016 je výroba čo do výťažnosti vlákien prvej kvality ku spotrebe základnej suroviny - granulátu na úrovni, ktorá zabezpečuje dostatočný peňažný tok pre plnenie peňažných záväzkov.

Na základe vyššie uvedeného a ďalších skutočností uvedených v týchto poznámkach pod písmenom M (Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, do dňa zostavenia účtovnej závierky) vníma Spoločnosť svoj záväzok going concernu za splnený.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

(b) Použitie odhadov a úsudkov

Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment Spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejmé z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov.

Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané retrospektívne, ale sú vykázané v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia.

Úsudky

V súvislosti s aplikáciou účtovných metód a účtovných zásad Spoločnosti nie sú potrebné také úsudky, ktoré by mali významný dopad na hodnoty vykázané v účtovnej závierke.

Neistoty v odhadoch a predpokladoch

Spoločnosť neidentifikovala takú neistotu v odhadoch a predpokladoch, pri ktorej by existovalo významné riziko, že by mohla viesť k ich významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období.

(c) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie náklady na vývoj, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok alebo proces, pri ktorých je možné preukázať technickú realizovateľnosť a možnosť predaja a spoločnosť má dostatočné zdroje na dokončenie projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to vo výške, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

SLOVKORD Plus a. s.

Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas maximálne 5 rokov, a to v tých účtovných obdobiach, v ktorých sa očakáva predaj produktu alebo využívanie procesu. Ak sa zníži ich hodnota, odpisujú sa na sumu, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca uvedenia dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Aktivované náklady na vývoj	5	lineárna	20
Softvér	4	lineárna	25
Oceniteľné práva (licencia)	8	lineárna	12,5
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	rôzna	jednorazový odpis	100

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca uvedenia dlhodobého majetku do užívania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby	30 - 40	lineárna	2,5 – 3,33
Stroje, prístroje a zariadenia	6 - 15	lineárna	6,67 – 16,67
Dopravné stroje	15 - 30	lineárna	3,33 - 6,67
Inventár	6	lineárna	16,67
Drobný dlhodobý hmotný majetok	rôzna	jednorazový odpis	100

Odpisový plán sa v priebehu odpisovania dlhodobého majetku mení za predpokladu:

- nastalo zvýšenie ceny dlhodobého majetku z dôvodu technického zhodnotenia, ktoré ako vlastník dlhodobého hmotného majetku odpisuje,
- bolo preúčtované trvalé zníženie ocenenia dlhodobého hmotného majetku formou mimoriadneho odpisu,
- ak sa zistí, že zostatková cena odpisovania nezodpovedá predpokladanej zostatkovej dobe používania dlhodobého hmotného majetku.

(d) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely (okrem cenných papierov na obchodovanie) sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov.

Cenné papiere na obchodovanie sa pri ich obstaraní oceňujú reálnou hodnotou.

(e) Zásoby

Zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo priamymi nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou), prípadne čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávací cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Príjem na sklad materiálu je evidovaný v pevných skladových cenách a rozdiely oproti obstarávacej cene sú evidované ako oceňovacie rozdiely. Pri vyskladnení zásob sa oceňovací rozdiel rozpúšťa do nákladov metódou priemerných cien.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a priame energie). Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky.

Opravná položka k zásobám materiálu je tvorená na základe doby obrátkovosti nasledovne:

- dlhšou ako 360 dní – 30% hodnoty zásob
- dlhšou ako 720 dní – 60% hodnoty zásob
- dlhšou ako 1 080 dní – 100% hodnoty zásob

(f) Zákazková výroba

Zákazková výroba sa vykazuje použitím metódy stupňa dokončenia zákazky (angl. percentage-of-completion-method).

(g) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

(h) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

(i) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. Pri posudzovaní každoročne opakujúcich sa nákladov a výnosov súvisiacich s budúcim obdobím je stanovená hranica významnosti vo výške 150,-EUR. Náklady a príjmy súvisiace s budúcim obdobím do tejto hodnoty sú zaúčtované do nákladov alebo výnosov bežného účtovného obdobia.

(j) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

(k) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(l) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Daňovou základňou na účely účtovania o odloženej dani z príjmov je hodnota majetku a hodnota záväzku zistená podľa zákona o daniach z príjmov. Vzniknutý rozdiel medzi účtovnou hodnotou a daňovou základňou, vrátane daňových strát umoriteľných v budúcnosti, majúci charakter pohľadávky alebo záväzku sa prepočíta sadzbou dane platnou v predpokladanom období, kedy bude odložená daňová pohľadávka alebo záväzok vyrovnaná alebo uplatnený. Vykazuje sa podľa výsledného zostatku ku koncu obdobia.

(m) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. Pre výdavky a výnosy je stanovená hranica nad 150,- EUR pre účtovanie opakujúcich sa plnení do výdavkov a výnosov budúcich období.

(n) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Dotácie na hospodársku činnosť spoločnosti sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel.

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.

(o) Prenájom (lízing)

Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ľarchu príslušného účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady.

Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov, minimálne však 3 roky. Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny

SLOVKORD Plus a. s.

a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa účtujú na ľarchu účtu 562 – Úroky.

(p) Deriváty

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou.

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo na inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(q) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(r) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

(s) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

(t) Opravy minulých ročných období

V bežnom účtovnom období Spoločnosť nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období s vplyvom na výsledok hospodárenia respektíve vlastné imanie.

(u) Porovnateľné údaje

Ak v dôsledku zmeny účtovných metód a účtovných zásad nie sú hodnoty za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie v jednotlivých súčiastiach účtovnej závierky porovnateľné, uvádza sa vysvetlenie o neporovnateľných hodnotách v poznámkach.

Spoločnosť pri zostavovaní účtovnej závierky 2015 za bežné účtovné obdobie a vykázania porovnateľného bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia vychádzala aj zo zmien v Opatreniach MF SR č. MF/23378/2014

SLOVKORD Plus a. s.

D. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý nehmotný majetok:

V roku 2015 ani v roku 2014 Spoločnosť neevviduje žiadny nehmotný majetok

Dlhodobý hmotný majetok:

Na dlhodobý hnutelný a nehnuteľný majetok je zriadené záložné právo v prospech veriteľa – poskytovateľa termínovaného a kontokorentného úveru UniCredit Bank Czech Republic nad Slovakia, a. s.

Údaje o záložných právach k dlhodobému hmotnému majetku sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Hodnota za bežné účtovné obdobie

Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	33 806 119
---	------------

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou až do výšky 164 mil. EUR (v roku 2014: 160 mil. EUR) vrátane nedokončených investícií.

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015 je uvedený v nasledovnej tabuľke:

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
	a	b	c	d	e	f	g	h	i
PRVOTNÉ OCENENIE									
Stav na začiatku účtovného obdobia	963 615	15 445 695	22 011 523	0	0	0	2 955 048	0	41 375 881
Prírastky		52 925	124 663				174 425		352 013
Úbytky		15 156	498				177 588		193 242
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	963 615	15 483 464	22 135 688	0	0	0	2 951 885	0	41 534 652
OPRÁVKY									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	307 388	2 736 180	0	0	0	0	0	3 043 568
Prírastky		467 293	1 399 360						1 866 653
Úbytky		15 156	498						15 654
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	759 525	4 135 042	0	0	0	0	0	4 894 567
OPRAVNÉ POLOŽKY									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	288 755	1 772 371	0	0	0	0	0	2 061 126
Prírastky									0
Úbytky		3 951	5 586						9 537
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	284 804	1 766 785	0	0	0	0	0	2 051 589
ZOSTATKOVÁ HODNOTA									
Stav na začiatku účtovného obdobia	963 615	14 849 552	17 502 972	0	0	0	2 955 048	0	36 271 187
Stav na konci účtovného obdobia	963 615	14 439 135	16 233 861	0	0	0	2 951 885	0	34 588 496

Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok:

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku pozostáva zo stavebných a prevádzkových súborov prináležiacich k investícii polykondenzácie (výroba granulátu), k investícii do triedenia, balenia a z technického zhodnotenia systému merania v kryštalizátoroch.

SLOVKORD Plus a. s.

Opravná položka k dlhodobému hmotnému majetku:

Z dôvodu nevyužívania majetku je vytvorená opravná položka, a to na budovy a stavby v hodnote 284 805 EUR a na stroje a zariadenia v hodnote 1 766 785 EUR.

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014 je uvedený v nasledovnej tabuľke:

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								Spolu
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
PRVOTNÉ OCENENIE									
Stav na začiatku účtovného obdobia	845 830	1 465 220	3 967 448	0	0	0	35 010 697	0	41 289 195
Prírastky	132 656	13 980 475	18 046 342				148 813		32 308 286
Úbytky	14 871		2 267				32 204 462		32 221 600
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	963 615	15 445 695	22 011 523	0	0	0	2 955 048	0	41 375 881
OPRÁVKY									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	51 119	1 958 554	0	0	0	0	0	2 009 673
Prírastky		256 269	779 893						1 036 162
Úbytky			2 267						2 267
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	307 388	2 736 180	0	0	0	0	0	3 043 568
OPRAVNÉ POLOŽKY									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	288 755	1 772 371	0	0	0	0	0	2 061 126
Prírastky									0
Úbytky									0
Presuny									0
Stav na konci účtovného obdobia	0	288 755	1 772 371	0	0	0	0	0	2 061 126
ZOSTATKOVÁ HODNOTA									
Stav na začiatku účtovného obdobia	845 830	1 125 346	236 523	0	0	0	35 010 697	0	37 218 396
Stav na konci účtovného obdobia	963 615	14 849 552	17 502 972	0	0	0	2 955 048	0	36 271 187

2. Dlhodobý finančný majetok

V roku 2015 ani v roku 2014 Spoločnosť neeviduje už žiaden dlhodobý finančný majetok.

SLOVKORD Plus a. s.

3. Zásoby

Zníženie úžitkovej hodnoty zásob je zohľadnené vytvorením resp. zotrvaním opravnej položky k zásobám.

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Zásoby	Bežné účtovné obdobie (rok 2015)				
	Stav opravnej položky k 1.1.2015	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.12.2015
a	b	c	d	e	f
Materiál	11 170	11 223	0	0	22 393
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	0	0	0	0	0
Výrobky	26 152	53 274	0	29 943	49 483
Zvieratá	0	0	0	0	0
Tovar	0	190	0	0	190
Nehnutelnosť na predaj	0	0	0	0	0
Poskytnuté preddavky na zásoby	0	0	0	0	0
Zásoby spolu	37 322	64 687	0	29 943	72 066

Opravná položka k zásobám hotovej výroby je tvorená k vláknu druhej kvality ako rozdiel skladovej a trhovej ceny.

Na zásoby tovaru bola vytvorená opravná položka v plnej výške 190 EUR.

Záložné právo na zásoby je zriadené na celý objem zásob vo výške 1 115 093 EUR v prospech veriteľa – poskytovateľa úveru UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a. s..

Údaje o zákazkovej výrobe

Spoločnosť nevykonáva zákazkovú výrobu.

4. Odložená daňová pohľadávka

Výpočet odloženej daňovej pohľadávky je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2015 EUR	31. 12. 2014 EUR
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov a ich daňovou základňou		
– odpočítateľné	-84 576 687	-77 911 545
– zdaniteľné	50 515 849	46 756 390
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	-1 441 499	-2 380 564
Nevyužitá daňová odpočty a iné daňové nároky	0	0
Sadzba dane z príjmov (v %)	22	22
Odložená daňová pohľadávka (vypočítaná)	7 810 514	7 377 858
Vykázaná odložená daňová pohľadávka	0	0

Spoločnosť v bežnom a predchádzajúcom účtovnom období nevykazuje odloženú daňovú pohľadávku, nakoľko nie je pravdepodobné, že v blízkej budúcnosti dosiahne dostatočný základ dane, voči ktorému by bolo možné vyrovnáť odpočítateľné dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov a ich daňovou základňou respektíve odpočítať umoriteľnú daňovú stratu.

Hodnotové vyčíslenie je v časti J. Ďalšie informácie k odloženým daniam.

SLOVKORD Plus a. s.

5. Pohľadávky

Opravná položka k pohľadávkam je tvorená podľa časového hľadiska nasledovne:

- 91 – 180 dní po lehote splatnosti 20% z hodnoty pohľadávky
- 181 – 270 dní po lehote splatnosti 50 % z hodnoty pohľadávky
- 271 – 365 dní po lehote splatnosti 75% z hodnoty pohľadávky
- 366 a viac dní po lehote splatnosti 100% z hodnoty pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie (rok 2015)				
	Stav opravnej položky k 1.1.2015	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.12.2015
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	1 267	546	0	0	1 813
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0	0	0
Pohľadávky spolu	1 267	546	0	0	1 813

K pohľadávkam z obchodného styku je zriadené záložné právo v prospech UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a. s. vo výške 500 886 EUR.

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2015	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Spolu	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	486 455	16 244	502 699
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	29 626	0	29 626
Iné pohľadávky	923	0	923
Spolu	517 004	16 244	533 248

SLOVKORD Plus a. s.

Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2014	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Spolu	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	666 651	1 793	668 444
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	33 464	0	33 464
Iné pohľadávky	0	0	0
Spolu	700 115	1 793	701 908

6. Krátkodobý finančný majetok

Krátkodobý finančný majetok Spoločnosť nevlastní.
Spoločnosť nenadobudla vlastné akcie.

7. Finančné účty

Spoločnosť má vedené bankové účty v UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia a. s. v mene EUR a v CZK.
Na bankové účty Spoločnosti je zriadené záložné právo v prospech veriteľa UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a. s. vo výške 217 699 EUR.

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

Názov položky	31. 12. 2015	31. 12. 2014
a	b	c
Pokladnica, ceniny	542	109
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	217 699	52 757
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	218 241	52 866

SLOVKORD Plus a. s.

8. Časové rozlíšenie

Ide o tieto položky:

Opis položky časového rozlíšenia	31. 12. 2015	31. 12. 2014
a	b	c
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	7 309	9 904
Poistenie majetku, stavby	6 501	6 169
Vernostná licencia	698	312
Poistenie zodpovednosti za škodu	0	3 000
Telefónne poplatky	0	423
Predplatné na účtovný časopis	110	0
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	0	0
Spolu	7 309	9 904

E. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

1. Vlastné imanie

Opis základného imania

	31.12.2015	31.12.2014
a	b	b
základné imanie celkom	4 026 000	4 026 000
počet akcií - v menovitej hodnote 40 260	99	100
počet akcií - v menovitej hodnote 24 156	1	0
počet akcií - v menovitej hodnote 16 104	1	0
z toho vlastné akcie	0	0
menovitá hodnota akcie v počte 99	40 260	40 260
menovitá hodnota akcie v počte 1	24 156	0
menovitá hodnota akcie v počte 1	16 104	0
základné imanie splatené	4 026 000	4 026 000
základné imanie nesplatené	0	0
vlastné imanie	22 056 774	24 502 903
podiel základného imania na celkovej hodnote vlastného imania	0,18	0,16

Ďalšie informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti P.

2. Rezervy

Dlhodobé rezervy

Rezerva na odchodné je vytvorená ako odhad nákladov spojených s výplatou odchodného pri odchode zamestnancov do dôchodku. Základom pre výpočet je priemerná mesačná mzda, pri výpočte boli použité matematicko-štatistické metódy. Čerpanie rezervy je závislé od času odchodu jednotlivých zamestnancov do dôchodku.

Zákonné rezervy

Vytvorená bola rezerva na mzdy vrátane odvodov poistného ako odhad nákladov na nevyčerpané dovolenky z roku 2015, ktoré budú čerpané v roku 2016.

SLOVKORD Plus a. s.

Ostatné rezervy

Rezerva na ročné odmeny tvorená počas roku 2015 bola zrušená a to z dôvodu, že odmeny za rok 2015 vyplatené nebudú.

Na reklamáciu dodávky vlákna zo strany odberateľa, spoločnosti KORDÁRNA Plus a. s. bola vytvorená rezerva vo výške 40 182 EUR.

Rezerva na overenie účtovnej závierky a výročnej správy zahŕňa predpokladané nevyfakturované náklady na tieto služby, ktoré budú vyúčtované v roku 2016.

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie (rok 2015)				
	Stav	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav
	k 1. 1. 2015				k 31. 12. 2015
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	15 954	9 351	0	0	25 305
Ostatné rezervy dlhodobé					
Odchodné do dôchodku	15 954	9 351	0	0	25 305
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	15 954	9 351	0	0	25 305
Krátkodobé rezervy, z toho:	58 651	197 316	54 227	103 246	98 494
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	14 049	44 489	11 145	2 904	44 489
Overenie účtovnej závierky a výročnej správy 2014	13 823	0	12 303	1 520	0
Nevyfakturované dodávky energie 2014	19 165	0	19 165	0	0
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	47 037	44 489	42 613	4 424	44 489
Ostatné rezervy krátkodobé					
Odchodné do dôchodku	822	0	822	0	0
Ročné odmeny	10 792	93 292	10 792	93 292	0
Reklamácie	0	40 182	0	0	40 182
Overenie účtovnej závierky a výročnej správy 2015	0	13 823	0	0	13 823
Nevyfakturované dodávky energie 2015	0	5 530	0	5 530	0
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	11 614	152 827	11 614	98 822	54 005

SLOVKORD Plus a. s.

Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (rok 2014)				
	Stav k 1.1.2014	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31.12.2014
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	4 932	13 262	2 240	0	15 954
Ostatné rezervy dlhodobé					
Odchodné do dôchodku	4 932	13 262	2 240	0	15 954
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	4 932	13 262	2 240	0	15 954
Krátkodobé rezervy, z toho:	62 082	58 651	31 721	30 361	58 651
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	2 001	14 049	2 001	0	14 049
Overenie účtovnej závierky a výročnej správy	13 899	13 823	13 899	0	13 823
Nevyfakturované dodávky energií	0	19 165	0	0	19 165
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	15 900	47 037	15 900	0	47 037
Ostatné rezervy krátkodobé spolu					
Reklamácie nadobudn.vkladom	4 814	0	0	4 814	0
Ročné odmeny	39 894	10 792	14 397	25 497	10 792
Odchodné do dôchodku	1 474	822	1 424	50	822
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	46 182	11 614	15 821	30 361	11 614

3. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2015	31. 12. 2014
a	b	c
Začiatkový stav sociálneho fondu	1 869	4 297
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	5 422	4 429
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	0
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
<i>Tvorba sociálneho fondu spolu</i>	<i>5 422</i>	<i>4 429</i>
<i>Čerpanie sociálneho fondu</i>	<i>6 530</i>	<i>6 857</i>
Konečný zostatok sociálneho fondu	761	1 869

Sociálny fond bol podľa zákona o sociálnom fonde tvorený povinne na ťarchu nákladov vo výške 0,6% z vyplatených hrubých miezd. Použitý bol na úhradu časti stravných poukážok pre zamestnancov, na regeneráciu pracovnej sily a taktiež bol zamestnancom poskytnutý vianočný darček.

SLOVKORD Plus a. s.

4. Závazky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov a krátkodobých finančných výpomoci) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2015	31. 12. 2014
a	b	c
Dlhodobé záväzky spolu	8 411 256	7 248 274
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	0	0
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	8 411 256	7 248 274
Krátkodobé záväzky spolu	1 419 897	1 164 573
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	1 278 172	1 149 429
Záväzky po lehote splatnosti	141 725	15 144

V Súvahe účtovnej závierky vo vykázaní dlhodobých záväzkov za bežné a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie nie sú porovnateľné údaje, nakoľko iné vykázanie určuje od 1.1.2015 opatrenie na zostavenie účtovnej závierky.

Štruktúra dlhodobých záväzkov úverového charakteru je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Mena	Úrok p.a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene 31. 12. 2015	Suma istiny v EUR 31. 12. 2015	Suma istiny v EUR 31. 12. 2014
a	b	c	d	e	f	g
Dlhodobé pôžičky						
Úver 1	CZK	2,05	2019	27 512 703	1 018 122	991 985
Úver 2	EUR	2,05	2019	745 380	745 380	745 380
Úver 3	EUR	2,05	2019	3 121 568	3 121 568	3 121 568
Úver 4	EUR	2,05	2019	771 405	771 405	771 405
Úver 5	EUR	2,05	2019	1 000 000	1 000 000	950 825
Úver 6	EUR	2,05	2019	1 600 000	1 600 000	500 000
Dlhodobé pôžičky spolu v EUR					8 256 475	7 081 163

Úrok z dlhodobých úverov je splatný raz ročne, a to k 31.3. nasledujúceho roka.

Krátkodobé pôžičky alebo finančné výpomoci Spoločnosť neprijala.

5. Bankové úvery

Spoločnosť čerpá bankové úvery na základe „Smlouvy o úvěru“ zo dňa 24.3.2014 v znení neskorších dodatkov, uzatvorenej medzi Spoločnosťou a spoločnosťou KORDÁRNA Plus a.s. ako Dlužníkmi a financujúcou bankou UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a. s., ako Veriteľom. Na základe tejto zmluvy bol Spoločnosti poskytnutý Termínovaný úver vo výške 3 629 800 EUR s konečnou splatnosťou 31.12.2018 a Kontokorentný úver pôvodne až do výšky 1 700 000 EUR, ktorý bol dodatkom k zmluve v roku 2015 rozšírený o 3 000 000 EUR, teda až do výšky 4 700 000 EUR.

Štruktúra bankových úverov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Mena	Úrok p.a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene 31. 12. 2015	Suma istiny v EUR 31. 12. 2015	Suma istiny v EUR 31. 12. 2014
a	b	c	d	e	f	g
Dlhodobé bankové úvery						
Termínovaný úver	EUR	1,97	2017-2018	2 252 600	2 252 600	2 753 400
Dlhodobé bankové úvery spolu					2 252 600	2 753 400
Krátkodobé bankové úvery						
Termínovaný úver	EUR	1,97	2016	500 800	500 800	500 934
Kontokorentný účet	EUR	1,1	31.12.2016	1 693 062	1 693 062	1 689 810
Krátkodobé bankové úvery spolu					2 193 862	2 190 744

Na zabezpečenie úveru bolo v prospech banky zriadené záložné právo na hnuťelný a nehnuteľný majetok, na pohľadávky z obchodného styku a pohľadávky z poisťných zmlúv a bankových účtov na základe týchto zmlúv:

- Zmluva o zriadení záložného práva k hnuťelným veciam zo dňa 24.3.2014 (majetok a zásoby)
- Zmluva o zriadení záložného práva k pohľadávkam zo dňa 24.3.2014 (pohľadávky z obchodného styku, z bankových účtov, z poisťných zmlúv).
- Zmluva o zriadení záložného práva k nehnuteľným veciam zo dňa 24.3.2014
- Notársky zápis NZ 299/2014, N 356/2014 zo dňa 24.3.2014 – „Smlouva o zřízení zástavního práva k pohledávkám z bankovních účtů a pojistných smluv“.

6. Deriváty

Prehľad o derivátoch určených na obchodovanie a zabezpečovacích derivátoch:

Názov položky	Účtovná hodnota		Dohodnutá cena podkladového nástroja
	pohľadávky	záväzku	
a	b	c	d
Deriváty určené na obchodovanie, z toho:	0	41 165	
Úrokový swap	0	41 165	0,57 % p.a.
Zabezpečovacie deriváty, z toho:	0	0	

Nakoľko Spoločnosť nesplnila formálne požiadavky pre účtovanie o zabezpečení, vykazuje tieto úrokové swapy ako deriváty určené na obchodovanie.

V roku 2015 pokračuje zmluva o úrokových swapoch uzatvorená v roku 2014 s postupným vyrovnávaním do decembra 2018. V tejto transakcii má Spoločnosť dohodnutú pevnú úrokovú sadzbu.

SLOVKORD Plus a. s.

Ocenenie reálnou hodnotou a vplyv zmeny na výsledok hospodárenia (VZS) alebo na vlastné imanie (VI):

Názov položky	k 31.12.2015		31. 12. 2014	
	Zmena reálnej hodnoty (+/-)		Zmena reálnej hodnoty (+/-)	
	s vplyvom na		s vplyvom na	
	výsledok hospodárenia	vlastné imanie	výsledok hospodárenia	vlastné imanie
a	b	c	d	e
Deriváty určené na obchodovanie,				
z toho:	0	-41 165	0	-40 291
Úrokové swapy		-41 165		-40 291
Zabezpečovacie deriváty, z toho:	0	0	0	0

Ocenenie na reálnu hodnotu je vykonané na základe podkladov od banky k 31.12.

7. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade:

a	31. 12. 2015	31. 12. 2014
	b	b
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	335	72
Ostatné	335	72
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	2 051	2 527
Zostatok refundácie nákladov na nevyčerpané dovolenky	2 051	2 527
Spolu	2 386	2 599

SLOVKORD Plus a. s.

F. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH

1. Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony, tovar a služby podľa hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Oblasť odbytu a	Vlastné výrobky		Tovar		Služby		Spolu	
	2015 b	2014 c	2015 d	2014 e	2015 f	2014 g	2015	2014
Slovenská republika	34 787	37 719	0	0	3 453	10 275	38 240	47 994
Česká republika	10 208 253	6 389 769	0	0	50	0	10 208 303	6 389 769
EÚ (okrem ČR)	554 576	500 193	4 193 885	2 951 405	0	0	4 748 461	3 451 598
Spolu	10 797 616	6 927 681	4 193 885	2 951 405	3 503	10 275	14 995 004	9 889 361

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

V bežnom účtovnom období vyrábala Spoločnosť druhým rokom na nových výrobných kapacitách. Výroba stále nebežala v ustálenom režime. Počas roka sa realizovala výroba nielen zabehnutých druhov vlákna, ale aj výroba viacerých skúšobných položiek a prebiehalo testovanie vstupných surovín.

Názov položky a	2015 b	2014 c d		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 2015 2014 e f	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatkový stav		
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	60 006	546	11 437	50 797	-10 890
Výrobky	670 313	451 622	65 739	218 691	385 882
Zvieratá	0	0	0	0	0
Spolu	730 319	452 168	77 176	269 488	374 992
Manká a škody	x	x	x	0	0
Reprezentačné	x	x	x	0	0
Dary	x	x	x	0	0
Inventarizačný rozdiel	-8 663	x	x	0	0
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát				269 488	374 992

3. Čistý obrat

Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom [§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky a	2015 b	2014 c
Tržby za vlastné výrobky	10 797 616	6 927 681
Tržby z predaja služieb	3 503	10 275
Tržby za tovar	4 193 885	2 951 405
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	312 574	1 992 339
Čistý obrat celkom	15 307 578	11 881 700

SLOVKORD Plus a. s.

4. Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	2015	2014
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	0	0
Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	0	0
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	41 124	1 584 527
Nájomné nehnuteľného majetku	1 778	0
Výnosy z pohľadávok nadobudnutých vkladom	0	3 290
Poistné plnenia	0	3 144
Odpis záväzkov	0	1 488 568
Predaj odpadu	2 582	27 124
Inventúrny prebytok	36 401	61 989
Ostatné	363	412
Finančné výnosy, z toho:	118	13 315
<i>Kurzové zisky, z toho:</i>	<i>104</i>	<i>11 796</i>
Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	59	11 446
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>	<i>14</i>	<i>1 519</i>
Výnosové úroky	14	1 519
Výnosy, ktoré majú mimoriadny rozsah alebo výskyt, z toho:	0	0

SLOVKORD Plus a. s.

G. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH

1. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné a mimoriadne náklady

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných a mimoriadnych nákladoch:

Názov položky	2015	2014
a	b	c
Náklady na poskytnuté služby, z toho:	402 264	405 152
<i>Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>	<i>12 303</i>	<i>18 686</i>
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky	12 303	18 686
Ostatné neaudítorské služby	0	0
<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	<i>389 961</i>	<i>386 466</i>
Stočné a čistenie odpadových vôd	56 384	66 703
Užívanie komunikácií	9 377	10 046
Nájomné	4 368	6 280
Strážna služba	18 834	27 308
IT služby	13 490	16 472
Právne poradenstvo	12 701	19 500
Zhodnotenie a recyklácia odpadov	15 764	8 502
Údržba a opravy	118 282	130 780
Upratovanie	14 250	10 786
Náklady na obchodné zastúpenie	12 000	12 000
Revízie a kontroly techn.zariadení	28 599	0
Prepravné	12 903	0
Telefóny, internet	11 869	0
Ostatné	61 140	78 089
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	62 277	61 778
Manká a škody	3 951	0
Poistenie majetku a záväzkov	56 276	50 623
Zmluvé pokuty, úroky z omeškania	295	10 098
Iné	1 755	1 057
Finančné náklady, z toho:	267 368	277 426
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	<i>30 656</i>	<i>2 184</i>
Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	26 303	538
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	<i>236 712</i>	<i>275 242</i>
Nákladové úroky	213 020	237 945
Bankové poplatky	6 076	15 336
Náklady na precenenie úrok.swapov	17 322	21 961
Iné	294	0

V nákladoch na overenie individuálnej účtovnej závierky sú vo výške 12 303 EUR predpokladané náklady na služby audítorskej spoločnosti za overenie účtovnej závierky a výročnej správy 2015.

SLOVKORD Plus a. s.

H. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	2015			2014		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:						
teoretická daň	-2 442 373		100,00 %	-1 198 425		100,00 %
		-537 322	22,00 %		-263 654	22,00 %
Daňovo neuznané náklady	2 317 955	509 950	-20,88 %	1 129 450	248 479	-20,73 %
Výnosy nepodliehajúce dani	-338 551	-74 481	3,05 %	-188 681	-41 510	3,46 %
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky	0	0	0,00 %	0	0	0,00 %
Umorenie daňovej straty	0	0	0,00 %	0	0	0,00 %
Zmena sadzby dane	0	0	0,00 %	0	0	0,00 %
Iné	-14	-3	0,00 %	-10	-2	0,00 %
Spolu	-462 983	-101 853	4,17 %	-257 666	-56 685	4,73 %
Splatná daň z príjmov		2 883	4,17 %		2 882	4,73 %
Odložená daň z príjmov		0	0,00 %		0	0,00 %
Celková daň z príjmov		2 883	4,17 %		2 882	4,73 %

V roku 2015 bola Spoločnosť povinná v zmysle § 46b č. 595/2003 Z. z. Zákona o dani z príjmov uhradiť daňovú licenciu vo výške 2 880 EUR.

Ďalšie informácie k odloženým daniam:

	2015 EUR	2014 EUR
Suma odložených daní z príjmov účtovaných v bežnom účtovnom období ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovaná v bežnom účtovnom období týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	0	0
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	0	0
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	35 502 337	33 535 719
Odložená daň z príjmov, ktorá sa vzťahuje k položkám účtovaným priamo na účty vlastného imania, bez účtovania na účty nákladov a výnosov	0	0

SLOVKORD Plus a. s.

I. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

1. Najatý majetok

Spoločnosť má prenájaté strojné vybavenie skladového hospodárstva kvapalného dusíka. Zmluva je platná do mája 2016 a v prípade nevypovedania sa predlžuje na ďalšie 2 roky s mesačným nájomom 253 EUR. Na podsúvahových účtoch je evidovaný záväzok z nájmu vo výške 7 337 EUR (29 mes. x 253 EUR)
Spoločnosť nepozná hodnotu majetku v nájme.

2. Prenajatý majetok

Pre nasledujúce obdobia sú uzatvorené Zmluvy o nájme informačného panela s dvomi spoločnosťami. Cena nájmu je v oboch prípadoch 25 EUR mesačne a zmluvy sú uzatvorené na dobu neurčitú. (12 mes. x 50 EUR = 600 EUR)
V roku 2015 bola uzatvorená zmluva na nájom kancelárskych priestorov v administratívnej budove s výškou nájomného 204 EUR na mesiac. (12 mes. x 204 EUR = 2 448 EUR) Hodnota pohľadávok z nájmu na podsúvahových účtoch je 3 048 EUR.

J. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Podmienené záväzky

Spoločnosť má nasledujúce prípadné ďalšie záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe:

- Spoločnosti nehrozí súdny proces, v ktorom ju konkurenčná spoločnosť chce žalovať.
- Spoločnosť je spoludlžníkom v zmluve o poskytnutí úveru zo dňa 24.3.2014 v znení platných dodatkov spolu so spoločnosťou KORDÁRNA Plus a. s.
- Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov.

2. Podmienенý majetok

Z dôvodu zabezpečenia Termínovaného a Kontokorentného úveru, poskytnutého bankou UniCredit Bank Czech and Slovakia a.s. na základe „Smlouvy o úvère zo dňa 24.3.2014“ ručí Spoločnosť za záväzky vyplývajúce z týchto úverov hnutelným a nehnuteľným majetkom, pohľadávkami z obchodného styku, pohľadávkami z bankových účtov a pohľadávkami z poisťných zmlúv.

- Zmluva o zriadení záložného práva k hnutelným veciam zo dňa 24.3.2014 (majetok z Pôvodnej technológie s obstarávacou hodnotou >50 tis. EUR; majetok Novej technológie s výnimkou Technológie polykondenzácie); zásoby)
- Zmluva o zriadení záložného práva k pohľadávkam zo dňa 24.3.2014 (pohľadávky z obchodného styku, z bankových účtov, z poisťných zmlúv).
- Zmluva o zriadení záložného práva k nehnuteľným veciam zo dňa 24.3.2014
- Notársky zápis NZ 299/2014, N 356/2014 zo dňa 24.3.2014 – „Smlouva o zřízení zástavního práva k pohledávkám z bankovních účtů a pojistných smluv“.

3. Vecné bremená

Vzhľadom k tomu, že Spoločnosť má svoje sídlo a výrobné priestory umiestnené v areáli bývalých spoločností KORD Senica, boli zriadené viaceré vecné bremená za účelom prechodu a prejazdu cez pozemky jednotlivých spoločností.:

Zmluva č.	Oprávnený	Povinný	Predmet zmluvy
VB001	SLOVKORD Plus a. s.	KORDSERVICE SK Plus	Parc.3110/95
VB002	SLOVKORD Plus a. s.	Slovenský hodváb PLUS	Parc.3110/1,29,36,139,140,142,158,159 ..
VB003	KORDSERVICE SK Plus Slovenský hodváb PLUS	SLOVKORD Plus a. s.	Parc.3110/127,136,137,138,153
VB004	SLOVKORD Plus a. s.	Slovenský hodváb PLUS	Parc.3110/1,142,161,165,166
Z 25.6.2012	SLOVKORD Plus a. s.	Reality Trade, s. r. o.	Parc.3117/115
	Reality Trade, s. r. o.	SLOVKORD Plus a. s.	Parc.3117,3,7
	SLUŽBYT, spol. s. r. o. KORDSERVICE SK PLUS, s. r. o.	SLOVKORD Plus a. s.	Parc.3110/125
Z 15.12.2015 Z 15.12.2015 Z 17.12.2015 Z 17.12.2015 Z 17.12.2015 Z 18.12.2015	Slovenský hodváb PLUS,s.r.o. KORDSERVICE SK PLUS, s. r. o. Bojar, s.r.o. MNK s.r.o.	SLOVKORD Plus a. s.	Parc.3110/145,146,152,153,178,Parc.27 68/23

SLOVKORD Plus a. s.

	FEROSAM, s.r.o.		
--	-----------------	--	--

Vklad vecného bremena u zmlúv z decembra 2015 do katastra nehnuteľností bol uskutočnený začiatkom roku 2016.

4. Ostatné finančné povinnosti

Ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú v súvahe, nie sú.

K. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Členom štatutárnych orgánov, ani členom dozorných orgánov neboli v roku 2015 vyplatené žiadne odmeny, neboli poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú (v roku 2014: žiadne).

L. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledujúce transakcie so spriaznenými osobami:

Spriaznená osoba	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
	2015	2014
a	b	c
a) KORDÁRNA Plus a.s. Velká nad Veličkou		
a1) nákup materiálu a tovaru	4 154 536	3 186 607
a2) predaj vlákna	10 047 215	6 289 637
a3) prijaté služby	26 794	30 202
a4) prijatá pôžička	1 149 175	5 343 798
a5) úrok k pôžičke	153 855	132 858
a6) poskytnuté služby	7 800	5 080
a7) nákup DHM	22 829	0
b) KORDÁRNA Plus a.s. organizačná zložka Senica		
b1) predaj materiálu	0	0
b2) poskytnuté služby	0	3 000
b3) nákup materiálu, tovaru	0	245 982
b4) nákup energií	0	0
b5) prijaté služby	0	0
b6) prijaté úroky z omeškania	0	9 533
b7) nákup hnutelných vecí	0	22 797

M. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2015 nastali tieto udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva:

- Spoločnosť v roku 2016 dosahuje stabilnú výťažnosť vlákna prvej kvality na požadovanej úrovni
- Spoločnosť v roku 2016 úspešne otestovala výrobu nových typov vlákien, ktoré majú priniesť v budúcnosti vyšší objem predaja.

SLOVKORD Plus a. s.

N. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Položka vlastného imania	Stav k 1.1.2015	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2015
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	4 026 000	0	0	0	4 026 000
Základné imanie	4 026 000	0	0	0	4 026 000
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	0	0
Zákonné rezervné fondy	805 200	0	0	0	805 200
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	805 200	0	0		805 200
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia	-40 291	-874	0	0	-41 165
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-40 291	-874	0	0	-41 165
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia minulých rokov	20 913 301	0	0	-1 201 307	19 711 994
Nerozdelený zisk minulých rokov	20 913 301	0	0	-1 201 307	19 711 994
Neuhrazená strata minulých rokov	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-1 201 307	-2 445 255	0	1 201 307	-2 445 255
Spolu	24 502 903	-2 446 129	0	0	22 056 774

Oceňovacie rozdiely z precenenia sa týkajú precenenia úrokových derivátov (časť G 13).

O výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2015, t.j. o strate vo výške 2 445 255 EUR rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je takýto:

- Úhrada straty vo výške 2 445 255 EUR zo ziskov minulých období.

Účtovná strata za rok 2014 bola rozdelená takto:

Názov položky	2014
účtovná strata	1 201 307
Vysporiadanie účtovnej straty	2015
pokrytie straty z nerozdelených ziskov minulých období	1 201 307

Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie (2014)				
	Stav k	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k
	1.1.2014				31.12.2014
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	4 026 000	0	0	0	4 026 000
Základné imanie	4 026 000	0	0	0	4 026 000
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohládavky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	0	0	0	0	0
Zákonné rezervné fondy	2 881 011	0	0	-2 075 811	805 200
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	2 881 011	0	0	-2 075 811	805 200
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia	-28 160	-40 291	-28 160	0	-40 291
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-28 160	-40 291	-28 160	0	-40 291
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia minulých rokov	24 252 998	0	0	-3 339 697	20 913 301
Nerozdelený zisk minulých rokov	26 097 352	0	0	-5 184 051	20 913 301
Neuhradená strata minulých rokov	-1 844 354	0	0	1 844 354	0
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-5 415 508	-1 201 307	0	5 415 508	-1 201 307
Spolu	25 716 341	-1 241 598	-28 160	0	24 502 903

O. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2015

Je zostavený nepriamou metódou vykazovania

a	2015 b	2014 c
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Výsledok hospodárenia (+/-)	-2 442 372	-1 198 425
Zaplatená daň z príjmov	-2 883	-2
Nepeňažné operácie výsledok hospod.z bežnej činnosti pred zdanením	2 172 599	-231 144
Odpisy dlhodobého majetku	1 852 045	1 036 163
ZC likvidovaného alebo darovaného dlhodobého majetku	10 657	29 721
Rezervy	49 194	12 405
Opravné položky	29 705	2 890
Zmena stavu položiek časového rozlíšenia	2 382	-7 203
Tržby z predaja dlhodobého majetku	-1 712	-19 505
Nákladové a výnosové úroky	213 006	236 426
Ostatné	17 322	-1 522 041
Vplyv zmien pracovného kapitálu	207 603	-1 764 357
Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti	168 659	-409 877
Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti	286 280	-685 199
Zmena stavu zásob	-247 336	-669 281
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkov príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu	-65 053	-3 193 928
Prijaté úroky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných	14	1 519
Výdavky na zaplatené úroky okrem finančných	-15 264	-10 667
Ostatné príjmy, ktoré sa vzťahujú na prevádzkovú činnosť (+)	3 118	1 689 810
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	-77 185	-1 513 266
Peňažné toky z investičnej činnosti		
Výdavky na obstaranie dlhodobého majetku	-180 038	-245 720
Príjmy z predaja dlhodobého majetku	1 712	14 040
Ostatné príjmy, ktoré sa vzťahujú na investičnú činnosť	0	0
Ostatné výdavky, ktoré sa vzťahujú na investičnú činnosť	0	-6 802 727
Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-178 326	-7 034 407
Peňažné toky z finančnej činnosti		
Výdavky na zaplatené úroky	-210 167	-42 927
Príjmy z úverov a pôžičiek	1 149 175	8 973 598
Výdavky na splatenie úverov a pôžičiek	-500 800	-375 600
Ostatné príjmy vzťahujúce sa na finančnú činnosť	0	0
Ostatné výdavky vzťahujúce sa na finančnú činnosť	-17 322	-21 961
Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	420 886	8 533 110
Čisté zvýšenie, alebo zníženie peňažných prostriedkov	165 375	-14 563
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka	52 866	67 429
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka	218 241	52 866